Alius locus est Ioan. 1. In principio erat Verbum. Quid est enim, In principio erat Verbum, nisi Verbum non ceperat sed fuit semper?

RESPONDENT Transylvani lib. 2. cap. II. illud; in principio, non significare initium creationis rerum, sed incarnationis, quæ facta est per Christum. Itaque sensum huic loci esse volunt, In principio renouationis Ecclesia Verbum, id est, Christus homo, erat quidem in mundo, quia ianuatus ex MARIA, sed erat apud Deum, quia etat occulitus hominibus, & soli Deo notus, donec à Ioanne manifestatus est. At repugnant huic explicacioni verba sequentia, Omnia per ipsum facta sunt. Et illa, Et mundus per ipsum factus est. Sed de hoc loco supra disputatum est.

Alius locus est Ioan. 8. vbi Dominus ait: Antequam Abraam fieret, ego sum. Qui locus non valet contra Arianos, sed contra Samosatenos, & Transylvanos, qui volunt Christum natus ante MARIAM. Vnde respondet Franciscus DAVID disputat. 4. Christum fuisse ante Abraam, sed in typo & figura, & variis promissionibus Dei de ipso mittendo. At hoc modo

do Christus non respondet ad rem; nam Iudæi dixerant:
Quinquaginta annos nondū habes, & Abraam vidi sis? Re-
 spondit Dominus: *Antequam Abraam fieret, ego sum, id est,*
vidi Abraam, quia antequam ille nascetur, ego eram. At
certè si in figuris latebat, non cum vidi.

Præter hæc loca, sunt alia quædam, ad quæ nihil respon-
 dent. Vnus est Ioan. 17. *Clarifica me tu Pater apud temetip-
 sum, claritate quam habui prinsquam mundus effet apud te.*
 Solet autem Scriptura describere æternitatem per illud, an-
 tequam mundus fieret, siue ante mundi constitutionem, vt
 patet Ephes. I. *Elegit nos ante mundi constitutionem, & Ioan.
 17. Dilexisti me ante mundi constitutionem.* Et 1. Petr. I. *Pra-
 cogniti ante mundi constitutionem.* Alius est Hebr. 7. *Neque
 instium dicerum, neq; finem vita habes.* Alius est Heb. 13. *Iesus
 Christus heri, & hodie, & in secula, id est, semper fuit, sem-
 per est, & semper erit.* quod in Apocal. cap. I. 4 & II. *Sæpiissime
 repetitur, qui erat, qui est, & qui vetus est.* Deniq; i. Ioan. 5.
Hic est Verus Deus, & Vita aeterna. Certe si Christus vita æ-
 terna est, non potest non fuisse, arque esse etiam ipse æter-
 nus, ac proinde Deus verus.

IMMENSITAS tribuitur Filio Dei. Baruch. 3. *Magnus*
est, & non habens finem, excelsus, & immensus. Et paulò pòst:
Hic est Deus noster, & non estimabitur aliud ad eum. Et pau-
 lò pòst: *In terris Iesus est, & cum hominibus conuersatus est.*
 Ex hoc loco A V G V S T I N S lib. 3. contra Maximin. cap. vlt.
 probat Filium esse immensem. Nec obstat quòd videatur
 Propheta loqui de loco magno Dei, non de ipso Deo, quia
 præcedit: *O Isræl, quām magna est domus Dei, & quām in-
 gens locus possessionis eius.* Et statim sequitur: *Magnus est, &*
non habet finem. Nam, vt notat THEODORETVS in com-
 mentario, non loquitur de loco materiali, sed loco spiri-
tuali Sanctorum, qui est ipse idem Deus; nec definita aliqua
possessione, sed de infiniti boni possessione, quæ ipse Deus
est. alioqui falsum esset, Dei possessionem immensam esse,
& finem nullum habere.

Alius locus est Ioan. 3. *Nemo ascendit in cælum, nisi qui*
descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo. Si Christus (sc
 enim vocat Filius hominis) in cælo erat, quando loqueba-
 tur in terris, igitur simul in cælo, & in terra erat: non autem

corpo tunc erat in cœlo, cùm se diceret ascesum in celo, igitur alia in Christo natura erat, præter humanam, quæ cernebatur oculis mortalium, videlicet diuina, quam immensa est, & cœlum simul, ac terram replet.

Alius locus est Matth. 18. *Vbi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Quis non habet colligat immensitatem? nam in cœlo, & in terra, & in omnibus prouinciis ac regionibus simul necesse est esse eum qui præsens adsit, ubiunque sunt aliqui congregati nomine Christi.*

POTENTIA, seu potius OMNIPOTENTIA, tribuit Filio Dei in Apocalypsi scriptissimè cap. I. *Ego sum pars principium et finis, dicit Dominus Deus, qui erat, qui est, et qui venturus est omnipotens.* Cap. 4. *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, qui est, et qui venturus est.* Cap. II. *Gratias tibi agimus Domine Deus omnipotens, qui es, qui eras, et qui venturus es.*

Sed obiciunt Ariani illud Ioann. 5. *Non potest Filius nisi facere quidquam nisi quod viderit Patrem facientem.* RESPONDEO cum Nazianzeno orat. 4. de Theologia, & Ambrosio libro 4. de fide, cap. 3. solum his verbis significant potentiam Filij esse à Patre, & eandem cum potentia Patris non enim dictum est, non potest Filius facere quidquam nisi Pater iubeat, aut iuuet, sed nisi viderit Patrem facientem. Idecirco subiungit continuò, *quacunque Pater facit, haec Filius similiter facit.* Itaque uterque eadem omnia facit, sed Filius Patrem videre facientem, siue à Patre discere dicitur, quia scientia Filij à Patre est, non tamen per doctrinam, sed per generationem. Nam idem est Deo scire, & esse, & proinde idem est filio Dei accipere sapientiam, & accipere essentiam.

TRANSYLVANI obiciunt illud Matth. ultimo: *Datus est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. Inde enim sequitur, ut non ab æterno, nec ex natura, sed dono gratiae, & ex tempore Christus omnipotentiam quandam habeat.* RESPONDEO ea dici de Christo, quâ homo erat, non quâ Deus. Cùm enim ipse idem & Deus & homo sit, quâ Deus, omnipotentiam ab æterno, & ex natura sua habet: quâ homo, summam potentiam à Deo ex tempore, & dono gratiae accipere.

*Ep. Bellarmino
Invent. et alij
in cœlo idem
matem.*

accépit. Vel, si mauis de Christo homine, non quâ homo est, sed absolutè loqui; accepit homo Christus omnipotenciam extempore, sed dono gratiæ increatæ, videlicet hypostaticæ unionis. & propterea non post resurrectionem primùm, sed ab ipsa conceptione sua ille homo Christus omnipotens, & Deus fuit. Quod enim ait Matth. 28. post resurrectionem data est mihi omnis potestas. Dixerat ante passionem Ioann. cap. 13. Sciens, quia omnia dedit ei Pater in manus.

SAPIENTIA tribuitur Filio adeò frequenter, ut à Theologis sapientia vocetur appropriatum eius. 1. Corinth. 1. Christum Dei sapientiam. Coloss. 2. In Christo sunt omnes thesauri sapientia & scientia Des. Ioann. vlt. Dominet uox nostra.

Sed occurruunt Ariani cum eo loco Matth. 24. *De die illo nemo scit, neq; Angeli, neq; filius, nisi solus Pater.* RESPONDEO, hæc dici de Christo, quâ homo erat, ut docent Patres. Ambrosius in cap. 17. Luc. Cyrillus lib. 9. thesauri, cap. 4. & alij. Quare hic locus nihil Arianis fauet. Quomodo autem Christus homo dicatur non sciuisse diem illum, exponemus in questione de scientia animæ Christi.

DICES, hoc loco solus Pater dicitur scire, ergo excluditur Filius etiam ut Deus. RESPONDEO cum Augustino libro 3. in Maxim. cap. 13. particulam, *solus*, non excludere eas personas quæ sunt eiusdem naturæ cum Patre, sed res creatas: nisi sermo sit de actione, quæ conueniat Patri ratione personæ, non ratione essentiæ. quoniam igitur scientia conuenit Patri, quâ Deus est, non quâ Pater est: propter ea non excluditur Filius aut Spiritus sanctus, cùm solus Pater dicitur aliquid scire.

Instant Transylvani; Nam Roman. 16. cùm dicitur: *Solis sapienti Deo honor & gloria per Iesum Christum*, illud; *soli sapienti*, de Patre tantum dici videtur. nam distinguitur eo loco Pater apertissimè à Filio, cùm addatur per Iesum Christum. Respondet AVGVSTINVs libro 3. contra Maximin. cap. 13. *Soli sapienti*, de tota Trinitate dici, cui per Christum defertur honor. Nam Christus Deus & homo cùm sit, ut Deus honorem recipit cum Patre & Spiritu sancto, ut homo illum defert. Detulit autem cùm prædicauit in

mundo Trinitatem, & iussit baptizari in nomine Patris,
Filij, & Spiritus sancti omnes gentes.

BONITAS tribuitur Filio. Sap. 7. Omnibus mobilibus
mobilior est sapientia, attingit autem & his propter suam
claritatem omnipotens sincera, & nihil inquinatum inter
incurrit. Candor est enim lucis aeterna, & speculum sine
cula maiestatis Dei, & imago bonitatis illius, & cum sit sua
omnia potest, &c. Item Matth. 20. dicit Christus; An oculu
tuus nequam est, quia ego bonus sum?

Quomodo ergo (inquiunt Ariani & Transylvani) Do
minus Luc. 18. ait: Quid me dicas bonum? nemo bonus suffi
lens Deus. RESPONDEO cum Basilio libro 4. in Euon.
Ambrosio lib. 2. de fide, capite primo. Hieronymo & Cy
rilstomo in cap. 19. Matth. Christum respondit ad me
rem illius, qui dixerat, Magister bone quid faciendo, &
Ille enim non putabat Christum esse Deum, sed unum
Rabbini.

MAESTAS adorando tribuitur Christo Hebr. 1. Ad
rent eum omnes Angeli eius. Vbi notandum, haec verba
gari à Paulo ex Psal. 95. vbi agitur de adoratione latrae.
Deo propria. nam præcessit: Confundantur omnes, qui au
rant sculptilia, & qui gloriantur in simulacris suis. Etsi
tum, Adorate eum omnes Angeli eius. Vbi opponitur idolo
latria cultui Dei.

Præterea Christus habet templum, quod est proprium
latrae signum. Malach. 3. Tunc veniet ad templum sanctum
suum dominator, quem vos queritis, & Angelus testamen
tum quem vos vultis. Item, inuocatio absentis apud aduersem
est adoratio latrae. At Christus inuocatur: nam Ioan. 14. ait
ipse: Si quid persistitis in nomine meo, hoc faciam, In qua
locum AVGVSTINVS tractat. 73. in Ioannem: Sic ergo,
inquit, perrexit ad Patrem, Et non desereret indigneus, sed
exaudiret petentes. Et CYRILLVS lib. 9. in Ioannem cap.
42. Liquido, inquit, hic se Deum Verum esse offendit. Sepe
perurum enim orationes suorum se dicit, omniaq; eius conve
rum, quæ petant. Item Stephanus Acto. 7. Domine Iesu
inquit, accipe Spiritum meum. Et Acto. 9. dicit Ananias
Christo: Hic habet potestatem alligandi omnes, qui inuocan
nem

nomen tuum. Et Paulus 2. Corinth. 12. Ter Dominum rogaui, & dixit mihi, sufficit tibi gratia mea. Quo loco Dominum appellari Christum, patet ex sequentibus: Libenter igitur, inquit, gloriabor in infirmitatibus meis, & inhabitet in me virtus Christi, & 1. Cor. 1. ac in omnibus ferè epistolis ita Paulus salutat Christianos: Gratia vobis, & pax à Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo. Vbi precatur fidelibus à Deo Patre, & à Deo Filio simul, gratiam & pacem.

Sed quia aduersarij eludunt hæc loca propter ambiguïtatem textus Græci, ubi illud, & Domino Iesu Christo, posset legi, & Domini Iesu Christi, hoc modo, Gratia vobis, & pax à Deo, qui est Pater noster, & qui etiam est Pater Domini Iesu Christi: ideo notandus est locus in epist. 2. Ioannis, ubi habetur clarissimè, εἰ γένη πτερὸς τοῦ θεοῦ, τότε πτερὸς κυρίου ἡγιεῖ, Pax à Deo, & à Domino Iesu Christo, ex quo loco exponenda sunt loca Pauli obscuriora.

Denique omnes ferè Prophetæ prædixerunt, post aduentum Messiae exterminandam idolatriam; Ecclesia autem semper in toto orbe terrarum Christum coluit templis, aitis, inuocationibus, festis diebus. ergo vel Christus est verus Deus dignus latræ cultu, vel omnes Prophetæ decepti sunt. Nam si Christus non est verus Deus, nunquam fuit tam insigne idolum in mundo, nec tam floruit idolatria, quam post Christi aduentum; & tamen clamat Spiritus sanctus Illa. 2. Eleuabitur Dominus solus in die illa, & idola penitus conterentur. Zachar. 13. In die illa erit fons patens domui David, & habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris, & menstruata, & erit in die illa dicit Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum de terra, & non memorabuntur ultra. Vide etiam Isaiae 31. Ezech. 6. & 30. Osee 10. & Mich. 1.

Respondent ad hoc de adoratione Transylvani libro 2. cap. 4. & Franciscus David disputat. 3. & Blandrata disputat. 4. & 6. Christum esse adorandum, tum quia Deus Pater iussit, tum quia in se habet adorandam diuinitatem. A T CONTRA. Nam si Christus non est verus Deus, non potuit Deus Pater id iubere, quin ipse sibi contradiceret. nam Deuter. 6. iussit scribi; Dominum Deum tuum adorabis, & illé

soli seruies. Et Isaiae 42. Gloriam meam alteri non dabo, quod modo ergo iuberet, ut creaturæ seruiremus, & gloriam cum creatura communicaremus? Item, si Christus est Deus sed non summus & altissimus, ergo non debetur ei cultus triæ, qui soli altissimo conuenit. Quod autem in Christo Deus habiter, non sufficit, ut ille possit adorari, aliquatenus mundus posset adorari, & præcipue sancti Angeli, & ministrorum, in quibus singulariter Deus habitat.

Propter hæc argumenta Franciscus David, eti antea se docuerat Christum esse Deum, & adorandum, non quod est ut altissimum, sed ut Filium altissimi, tamen postea tractauit sententiam, ac docuit Christum non esse vocandum Deum, nec esse adorandum, nec inuocandum: & respondit ad omnia loca, quæ nos supra citauimus pro inuocatione Christi, ut patet ex libro eius contra Faustum. Sed nondopus, ut tempus conteramus in eius refutatione; nam argumenta eius, aut sunt mere nugæ, aut si vim habeant, efficiunt aliquid contra Blandratam, qui vult Christum non esse Deum, & tamen esse adorandum & inuocandum, contra nos autem nihil efficiunt: nam ea sunt præcipua argumenta. Si Christus est adorandus cultu diuino, & inuocandus ut Deus, ergo cum Papistis dicendum erit, Christum eum Deum cum Patre, & oportebit restituere Trinitatem, quam hactenus impugnauimus. Item, si Christus non est verus Deus, & tamen inuocari potest, ergo etiam Spiritus sanctus, immo & M A R I A, & Angeli, & Sancti ceteri inuocari poterunt. quorsum igitur hactenus Papistas accusamus idolatriæ, quia Sanctos inuocabant?

Hæc argumenta demonstrationes sunt certissimæ contra Blandratam, & Faustum, & ceteros Antitrinitarios; quod tamen, ut manifestè conuincuntur à Francisco Davidis, & eius sectatoribus, quod secum ipsi, & cum ratione clarissime pugnant: Ita contra conuincunt ipsi Franciscum Davidis, & eius socios, quod incredibili temeritate Scripturarum testimonia peruentant.

Liber autem loco exempli proponere responsiones Francisci DAVIDIS ad illud testimonium Actor. 7. Lapidatum Stephanum inuocantem & dicentem, Domine Iesu, atque Spiritum meum. PRIMVM respondit Franciscus Davidis illud:

illud esse exemplum, seu factum Stephani, non testimonium Scripturæ. At exemplum est hominis, qui teste Scriptura, erat plenus fide & Spiritu sancto. Actorum 6. & 7. SECUNDО respondit, illud, Domine Iesu, esse inuocationem Patris; vult enim, vocem, Iesu, esse genitiui casus, ut sit sensus; Tu Pater, qui es Dominus Filij tui Iesu, accipe Spiritum meum.

At nunquam legimus alibi, Domine Iesu, in eo sensu, ita ut, Iesu, sit genitiui casus; Legimus autem Apocalypsis ultimo in casu vocandi, γαὶ ἐρχεται Ιησοῦς, etiam veni Domine Iesu. Præterea Act. 7. Stephanus viderat Iesum stantem à dextris Dei, quando ait, Domine Iesu, accipe Spiritum meum, igitur ipsum Iesum inuocauit. Respondet Franciscus David, illa verba Stephani: Ecce video cœlos aperitos, posse facere hunc sensum. Ego tam certò credo Iesum resurrexisse, & esse nunc in cœlo, ac si nunc aperto cœlo ipsum Iesum viderem. At Lucas dicit: Intendens in cœlum, vidit gloriam Dei, & Iesum stantem à dextris Dei, igitur verè vidit, & non solum ita credidit, ac si vidisset. Respondit TERTIO, illa verba, Domine Iesu, dirigi ad Patrem, quia etiam Patervo- cari potest Dominus Iesus, cum sit proprium Patris domi- nari, & saluare. At quæ est hæc temeritas nomen proptium Filij tribuere Patri? Nōnne hoc est confundere Patrem cum Filio more Sabellij?

CAPVT IX.

Sexta Clasis ex operibus.

VINQUE sunt opera Dei solius, Creatio, Conseruatio, Saluatio, Præcognitio occultorum, Patratio miraculorum.

PRIMVM opus Dei proptium est CREATI-
ONIS, Isaiae 44. Ego sum Dominus extendens cœlos solus, stabili-
si terram, & nullus tecum. Iob. 9. Qui extendit cœlos so-
lus. Vnde per hoc opus Deus vult distingui à non veris Diis, Psal. 95. Dij Gentium damnia, Dominus autem cœlos fecit,
Hier. 10. Dij qui cœlum & terram non fecerunt, pereant de
terra, & de sub cœlo. Si ergo probemus, Christum fecisse

cœlum & terram, probatum erit, ipsum esse unum rerum
Deum cum Patre. Habemus autem loca multa supra expli-
cata, nimirum Ioan. i. *Omnia per ipsum facta sunt. Ibidem*
Et mundus per ipsum factus est. Coloss. i. Omnia per ipsum
creata sunt. Hebr. i. Et tu Domine initio terram fundisti,
opera manuum tuarum sunt cœli.

His addamus illud Proverb. 8. *Quando appendebat fa-*
damenta terra, quando certa lege & gyro collabat abyssos,
quando aethera firmabat sursum, &c. Cum eo eram manus
ponens. Qui locus uero potest intelligi de Sapientia essentia;
vt supra docuimus, quia illa non gignitur: haec autem dicit:
Ante omnes colles ego parturiebar: nec de Sapientia creata,
quia illa non fuit ante mundum. Nec potest dici, librum ad
esse canonicum, vt Transylvani dicunt, quia de hoc libro occi-
Iudæi, nec Christiani unquam dubitauerunt. Item loca.
Quaecunque Pater facit, haec & Filius similiter facit. Sed Pater
creat quotidie animas hominum, qui nascuntur, & creauit
quondam cœlum & terram: Igitur etiam Filius creauit nos,
animas, & creauit olim viuierum mundum.

Ad hoc argumentum diuersimodè respondent Samo-
teni & Ariani. SAMOTENI noui negant Christum esse
Creatorem, cum non fuerit ante Virginem Matrem: & qui
respondeant ad loca allegata, supra retulimus, & refu-
mus. VNM addo contra illos. Si Christus non creauit
cœlum & terram, aut non esse Deum, aut debere exterminari
de mundo. Nam Hier. 10. dicitur: *Dij quis calans &*
terram non fecerunt, pereant de terra & de cœlo. At Samo-
teni non negant Christum esse Deum, nec volunt eum
exterminandum esse, ergo admittere debet, eum esse Crea-
torem.

ARIANI veteres apud Augustinum lib. I. contra Mar-
tinum, & in sermone Arianorum, & Valentinus GENTILIUS
Arianismi renouator prothesi 24. respondent, solum Pa-
trem esse principalem auctorem cœli & terræ, Filium autem
ministrum fuisse Patris in creatione. TRANSYLVANI
quoque lib. 2. cap. 6. dicunt, Christum non esse Deum exter-
num, nec quidquam egisse in mundi creatione, tamen si do-
beret ei concedi aliquid, non posse plus concedi, quam si
instrumentum fuerit Patris.

Argumentum

Argumentum præcipuum ipsorum, quo etiam utuntur Transylvani, est, quia in Scriptura semper dicitur, Pater per Filiū fecisse, & Patri tribuitur præpositio, Ex Filio præpositio, *P. R. i. Cor. 8. Vnus Deus Pater, ex quo omnia. Vnus Dominus I E S U S Christus, per quem omnia. Ioan. i. Omnia per ipsum facta sunt. Heb. i. Per quem fecit E& secula. Col. i. Omnia per ipsum creata sunt.* Addunt etiam Transylvani loco notato Concilium SYRMIENSE, quod tanquam Orthodoxum ab Hilario recipitur, & explicatur in libro de Syndis, nam can. 3. & rursum canone postremo Concilium illud afferit, Filium Dei Patri ministrasse in creatione mundi. Item addunt testimonia Irenæi lib. 3. cap. 8. & lib. 4. cap. 13. Tertulliani lib. de Trinit. Eusebij lib. 1. hist. cap. 1. & 2. & Lutheri, quem Dei nuncium vocant, in 1. cap. Genes. vbi Christum instrumentum Dei vocat,

Demonstrandum igitur nobis est, *Filiū Deum non ut instrumentum, sed ut principalem causam creasse mundum.* Ac PRIMVM id patet ex illo Hebræor. 1. *Et tu Domine initio terram fundasti, E& opera manuum tuarum sunt cœli.* Nam quod hoc nō intelligatur ministerialiter, probo ex eo, quod hoc idem dicit David de Deo Israël, quem aduersarij volunt esse Patrem, & quem certum est non fuisse instrumentum creationis. Præterea Paulus in isto capite confert Christum cum Angelis, & dicit hoc interesse, quod Angeli sint ministri, Christus non sit minister; sic enim ait: *Cui dixit aliquando Angelorum; Sede à dextris meis? nonne sunt omnes administratorij spiritus in ministerium missi?*

SECUNDО, probo ex Isaia cap. 48. nam is qui dicit: *E& nunc Dominus misit me, E& Spiritus eius, quem esse Filium ostendimus supra in prima Classe argumentorum; iste idem dicit: Propter me faciam, Et non blasphemem, E& gloriam meā alteri non dabo.* At qui operatur propter se, certè non est instrumentum.

TERTIO, ex Apocal. 1. vbi Filius vocatur α & ω , *principium E& finis, & Dominus omnipotens.* Nam si est principium & finis, ut sunt in alphabeto α & ω , certè est principium primum, & ultimus finis omnium rerum; proinde non est instrumentum; neutrum enim horum instrumento con-

uenit. Item, si est omnipotens, potest, ut auctor principis mundum creare, non ergo debuit alteri ministrare.

QUARTO, ratione demonstrativa per resolutionem: Pater creat per Filium, vel Pater solum iubet, & Filius solum facit; vel uterque facit, sed Pater ut causa prima, Filius ut causa secunda; vel uterque totum, ut causa prima, sed Pater suorum luntate, Filius a Patre iussus: non enim facile est assignare quoniam modum, quo potuerit Filius concurrere cum Patre in creationem, & tamen non aequaliter principaliter, ac Pater sed nullus eorum modorum cum veritate consentit, uterque quae mox dicemus, planum fiet, igitur Filius creator omnium aequaliter principalis, ac Pater.

ARIANI quidem aiebant: Patrem per sensibilia fecisse Filium omnia fecisse iussu Patris, eodem quod creaturae non capaces immediate actionis diuinæ; & quia indigni, summam illam Virtutem ad ista minima descendere, **CYRILLVS** refert lib. 5. thesauri, cap. 3.

At contraria. Nam Prover. 8. legimus etiam Patrem fecisse Quod præparabat cœlos aderam. Et Ioan. 5. Quacumque fecit, hec est Filius similiter fecit. Item: Pater mens operatur, & ego operor. Et de minimis, Matth. 10. Unus passus non calat in terram sine Patre vestro. Præterea nusquam legimus Patrem imperasse Filio: item legimus, Filium imperando fecisse. Baruch. 3. de illo, qui in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est, dicitur: Qui emisit lumen, & datus fecit illud, & obedit ei cum tremore, stelle autem dederunt lumen in custodiis suis, vocata sunt, & dixerunt, adsumus, luxerunt ei in succunditate, qui fecit illas. Et Lucæ 8. Quis putas est hic, quia imperat ventis, & mari, & obediunt ei?

Nec ratio Arianorum valet, nam ut benè eam refellant **Athanasius** serm. 3. contra Arianos, & **Cyrillus** lib. 5. thesauri, cap. 2. & 3. aut Filius est Deus, aut creatura. Si Deus, ergo potuit, ipsorum opinione, create immediate, si creatura, ergo non potuit creari a Parre immediate, nisi forte velint Filium esse quid medium inter Deum & creaturam, quod sanè esse non potest. Nam vel est productus ex nihilo, vel ex re creata, vel ex ipsa Dei substantia. Si primum aut secundum, ergo est creatura. Si tertium, ergo est Deus, non ergo datur medium. habemus igitur, tam Patrem, quam Filium, ipsa

ipsa operatum esse in creatione mundi. Ac per hoc refutauimus primū illum modum, quem in argumēto posueramus. Rursus, non potest illud dici, quod vterq; fecerit, sed Pater maiorem, Filius minorem partem; nam id pugnat cum Scriptura. Propter. 8. Cum eo eram cuncta componens. Et Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt. Et Ioan. 5. Quaecunq; Pater facit, hac similiter & Filius facit, ergo & terque facit totum. Rursus, non potest illud dici, quod vterque totum fecerit, sed Pater sit agens principale, & Filius sit instrumentum. Nam vel habet Filius vim creandi in se, quomodo Sol habet vim illuminandi, licet sit Dei instrumentum; vel non haber, sed est similis umbræ Petri, aut cingulo Pauli, respectu miraculorum quæ per ea siebat. Si secundum, ergo Filius Dei nihil habet præ aliis creaturis.

Et præterea quid est, quod ait Paulus 1. Cor. i. Christum esse Dei virtutem? Et Hebr. 1. Qui portat omnia Gerbo virtutis sua? Habet ergo in se virtutem faciendi quæ facit. At virtus creandi est virtus infinita; nec potest esse in instrumento, sed solùm in summo & infinito artifice. Quare omnes Patres numerant Basilidem, & alios quosdam inter hæreticos, quia dicebant mundum creatum per Angelos. Vide Irenæum lib. 1. cap. 22. Athanasium in serm. 3. contra Arianos. Augustinum lib. 12. ciuitat. Dei, cap. 24. & 25. Cyrillum 2. in Julianum, & Damascenum lib. 2. cap. 3. Est ergo Filius principalis Creator.

DICES, habet virtutem creandi, non tamen est principalis, quia Pater suo arbitratu agit, Filius alieno. CONTRA. nam Ioan. 5. Sicut Pater quos vult vniuersificat, ita & Filius quos vult vniuersificat. Item Spiritus sanctus liberè & sua volūtate agit, 1. Cor. 12. Diuidit omnibus prout vult: At Spiritus sanctus non est maior Filio, immò secundum aduersarios est minor: igitur & Filius liberè agit, & prout vult. Denique si Filius habet virtutem creandi, vel eandem numero quam Pater habet, vel diuersam. Si eandem, ergo sunt unus Creator, & unum est opus, una voluntas, una essentia utriusque. Si diuersam, ergo falsum est illud 1. Reg. 2. Non est fortis sicut Deus noster. Et illud Exod. 15. Quis similis tui in fortibus Domine? Nam inuenitur alius æquæ fortis, nimirum Christus.

Ad ARGUMENTVM de præpositione, Ex, & Per, Respondeo,
præpo-

præpositionem, Ex, sæpius tribui Patri; Per, Filio; In, Spiritu sancto, non quia una persona sit instrumentum alterius, sed ad denotandas eorum proprietates. Nam, ut docet *BASILIVS* libro de Spiritu sancto, cap. 4. Patri tribuitur, Ex, ad denotandum, quod ipse sit principium sine principio. Ex enim nota causa efficientis. Per, tribuitur Filio, quia Per, eti-
gnum causæ mediæ, & Filius est principium de principio habet enim à Patre, ut sit principium. Vnde dicitur Filius à Patre facere: *Cum generit*, inquit, *Spiritus*, quem mittam vobis à Patre. Quamquam posset etiam dici, particulam Per, tribui Filio, quia sapientia est propriatum Filii, & Deus per sapientiam & artem suam omnia creavit, ut *DAMASCUS* nvs lib. I. cap. 9 docet. Denique, In, significat continentia, & tribuitur Spiritui sancto, qui est nexus Patris & Filii. Tamen ne hæc diuersitas præpositionum fidei obesset, prouidit Deus dupliciter.

P R I M O, indicando hæc omnia conuenire eidem Deo. Nam dicitur Rom. ii. *O altitudo divitiarum, scientia & sapientia Dei, &c.* *Quoniam ex ipso, per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Nam hæc omnia dicuntur de uno atque eodem Deo, qui patet ex eo, quod præcedit: *Scientia Dei, iudicia eius, sensus eius, &c.* Et ex eo quod sequitur: *Ipsi gloria in seculum.* Vel ergo dicuntur de solo Patre, & tunc patet, Per, non significare ministerium; quia tribuitur Patri, quem constat, nullum esse ministerium: Vel de solo Filio, aut solo Spiritu sancto; & tunc Filius & Spiritus sanctus non sunt ministri, quia tribui-
tur eis, Ex, quæ conuenit principali auctori, ut ipsi quoque fatentur: Vel dicuntur de omnibus simul, & tunc omnes simul sunt unus Deus. Ita monent Ambrosius lib. 4. de fide, cap. 6. Basilius de Spiritu sancto, cap. 5. & Augustinus lib. 2. de Trinitate, cap. 6.

S E C U N D O, prouidit miscendo has præpositiones; nam interdum, Per, tribuitur Patri, i. Corinth. i. *Fidelis Deus, per quem vocari estis in societatem Filii eius.* Galat. 4. *Quod si Filius, & hares per Deum.* Interdum Ex, & De, tribun-
tur Filio, ut Ioan. i. *De plenitudine eius omnes accepimus.* Colossi 2. *Ex quo totum corpus per iuncturas, &c.* Ioan. 16. *Ille de meo accipiet.* Monet etiam hoc Ambrosius & Basilius locis notatis.

Ad canonem Concilij Syrmensis, R E S P O N D E O cum Hilario ibidem, Filium dictum esse ministrum, non quod propriè sit inferior, aut subiectus, sed quia est à Patre. Ministravit enim non ut famulus domino, sed ut filius patri, inter quos licet non sit inæqualitas naturæ, aut dignitatis, est tamen in Patre auctoritas principij, quæ non est in Filio respectu Patris. est enim Filius à Patre, non contrà. Quod autem hoc non faciat propriam seruitutem, patet, quia alioqui omnes filii essent servi. Adde, quod nescio quantam auctoritatem habeat Concilium hoc Syrmense, videtur enim mihi magis toleratum, quam approbatum. Certe apud GRATIANVM dist. 16. & 20. vbi Concilia Catholica enumerantur, nulla sit mentio Syrmensis.

Ad IRENAEVM, Tertullianum, Eusebiū, & Lutherum idem respondeo, quamquam Tertulliani, & Eusebij in dogmatibus parua sit auctoritas; Lutheri autem nulla, omnes enim manifesti hæretici sunt, sed Tertullianus & Eusebius doctissimi fuerunt; Lutherus plus habet loquacitatis, quam solidæ doctrinæ.

ALTERVM opus Deo proprium, est C O N S E R V A T I O totius mundi, quæ est quasi quedam creatio, de quo Actor. 17. In ipso vivimus, mouemur, & sumus. At hoc idem conuenit Filio, Heb. 1. Qui portat omnia Verbo Virtutis sua. Et Col. 1. Omnia in ipso constant. hoc est (ut exponit rectè Chrysost.) omnium subsistētia pender à Filio Dei, ita ut si ab ipso conservetur, consistat; si minus, continuò intereat; igitur verus Deus est Filius.

TE R T I V M opus, est S A L V A T I O, Isaix 43. Ego sum Dominus, & nō est absq; me Saluator. Et cap. 45 Deus iustus & saluans non est prater me. Oseæ 13. Ego sum Dominus Deus, & Saluator non est prater me. At, quid magis cōuenit Christo, quam saluare? Matth. 1. Vocabis nomen eius IESVS, ipse enim saluum faciet populum suum. Nam nomen IESV Ιων, quod salutem significat, sumptum est. Ac ne dicas, eum salvare ministrando, audi Paulum Heb. 1. Qui portat omnia Verbo Virtutis sua, per se metipsum purgationem peccatorum faciens. Et si enim dicit apud Latinos illud, per se metipsum, est tamen in Græco δι' αὐτὸν, & ibidem confert Christum Paulus

Paulus cum Angelis, & illos seruos, Christum Dominum dicit. Item Isa. 35. Deus ipse, id est, per se, non per legatos, veniet, & saluabit nos. Item Apostoli se Christi ministros, non comministros, dicebant. 1 Cor. 4. Sic nos existimet homines ministros Christi, & in nomine eius baptizabant, reconciliabant, miracula faciebant, &c. vt se ministros Christi demonstrarent.

QVARTVM OPUS, PRAEDICTIO est futurom, & scrutatio cordium, Isa. 49. Annuntiate quae futura sunt, & sciemus quae Diij estis. 3. Reg. 8. Tu solus nosti omnia corda filiorum hominum. Hierem. 17. Praeum est cor hominis & inscrutabile, quicquid gnosceret illud? Ego Dominus scrutans corda, & probans renes. At, haec omnia Christo conueniunt, Ioan. 13. Hoc deinceps praeiusquam fuit, vt cum factum fuerit credatu, quia ego. Et 1. Pet. 1. Scrutantes in quod, vel quale tempus significatur eis Spiritus Christi, pronuncians eas, qua in Christo sunt visiones, & posteriores glorias. Ioan. 2. Ipse scribat, quid est in homine. Et Apocal. 2. Et scient omnes Ecclesia, quia ego scutans corda, & probans renes.

DICES, etiam Prophetas praedixisse futura, & prauidile cordium cogitationes, vt de Elisaeo patet. AT contra nam Paulus ad Hebr. 3. confert Christum cum Mose summum Prophetatum, & dicit Mosen famulum, Christum Dominum esse. Item Christus loquitur eodem modo, quo summus Deus, quo modo nullus Prophetarum loqui auderet. Quis enim inquam ait: Ego sum scrutans renes & corda, nisi Deus unus & summus? Denique si Spiritus Christi illustravit omnes Prophetas, 1. Pet. 1. Quomodo ipse Christus non alitionando, quam Prophetae, occulta nouit?

QVINTVM OPUS, est PATRATIO miraculorum, Psalm. 71. Qui facit mirabilia solus. Et Psalm. 85. Faciens miracula tua ex Deus solus. Et Psalm. 135. Qui facit miracula magna facta. Quod tamen intelligitur, propria auctoritate, alioquin etiam sancti Apostoli & Prophetarum miracula fecerunt, sed per interventionem Dei, vt hoc loco notat Hilarius. At Christus miracula propria auctoritate faciebat, vt patet, tum quia impetrabat, Marc. 4. Dixit mari, tace, obmutescere. Et cap. 4. Surde & muta spiritus, ego praeceperim, exi ab eo. Tum quia sola voluntate etiam absens curabat, vt patet de pueru Centuno-

nis, Matth. 8, & de filio Reguli, Ioan. 4. Tum denique, quia ut
verus Dominus totius naturae, concessit etiam aliis potesta-
tem faciendi miracula, Matth. 10. & ad eius inuocationem
Apostoli miracula faciebant, ut patet ex illo Act. 3. *In nomine
Iesu Christi Nazareni surge, et ambula.*

CAPVT X.

Septima Classis ex Patribus.

X PATRVM doctrina probanda est veritas Cat-
holica, nam eis aduersarij patrum aut nihil tri-
buant Patribus; tamen Patres, qui ante Concili-
um Nicænum fuerunt, suos putat, ut Ignatium,
Iustinum, Irenæum, Tertullianum, Cyprianum. Alios etsi
contrarios sibi esse fateantur, tamen testimonia Hilarij,
Chrysostomi, Ambrosij, Cyrilli, Hieronymi, & Augustini ci-
tant contra nos, ut ostendant Patres varios fuisse, & sibi ipsos
contradixisse, coactos evidentia veritatis ac breuiter cona-
tur enarrare nostrum argumentum ex consensu Patrum, o-
mnium etatum. Nos ergo producemos testes consentientes
omnium etatum, & maximè ante Nicænum Concilium.

PRIMAE AETATIS, quæ extenditur usque ad annum
centesimum Domini, habemus Clementem, Ignatium, Dio-
nysum, Martialem. Primus prodeat CLEMENS, qui lib. 8.
constit. cap. 16. dicit, Patrem sine medio genuisse Filium an-
te omnia, quod est dicere; Filium non esse factum, sed natu-
raliter & necessariò produisse ex Patre. Nam ut docet Basilius lib. 4. in Eudom. Nihil factum, est immediatum opus
artificis, quia mediat operatio, & inter Deum & creaturas
mediat voluntas creandi: nec enim posito Deo, immediatè
ponitur creatura: at posito Deo, immediatè ponitur Ver-
bum eius. Item cap. 17. postquam recitauerat illud, Sanctus,
Sanctus, Sanctus, subiungit explicans: *Sanctus Deus Pater,*
Sanctus Filius, &c. Et cap. 18. in fine. dicit Deo: *Tibi omnia
gloria, & honor, & adoratio Patris, Filii, & Spiritus sancto, &
nunc, & semper, & in secula seculorum.* Similem locum
huic profert ex isto Clemente Basilius libro de Spiritu san-
cto, cap. 29.

Iam

Iam B.DIONYSIUS AREOPAGITA B.Pauli discipulus in his
de diuin.nom.cap.i. Itaq_z, inquit, in omni fermè Theologia
eractatione summam Diuinitatem sancte celebrari videmus.
Et singularem quidem atq_z & unicam, propter simplicitatem.
Unitatem illam impartibilem: Et Trinitatem vero, propter
super essentialis fæcunditatis in suppositis tribus expressum.
Et infra dicit, hanc summam essentiam in una suatu[m]
postascon carnem humanam assumptissimam. Similia habentur
3 de mystica Theologia.

Sanctus MARTIALIS in epist.r.ad Burdegaleses, copia
Nihil, inquit, discretum in Diuinitate Trinitatis sentiat. In
infra: Et haec Pater, Filius, & Spiritus sanctus in personalitate
diuisa, in Diuinitate unus Deus induitus est. Hanc nobis
multis de caussis suspicor non esse illius Martialis, qui dicitur
fuisse discipulus Christi; Tamen cuiuscunq; sit nihil dubium
bet pro aduersariis, sed omnia pro nobis.

Sanctus IGNATIUS Ioannis Apostoli discipulus, & martyris
in epistola ad Philippenses: Non in unum trinominem, sed
in tres incarnatos, sed in tres eiusdem honoris credendum
dicit. Et infra: Si vero, inquit, Deus & homo est, cur in qua
vocas Domnum gloriam, qui natura inuariabilis est? Et in
fra: Illud, inquit, Si Filius Dei es, ignorantia argumentum
est. Si enim reuera agnouisses, sciuisse quod ex aqua posse
verum conditor universarum, & facere quod non est, &
tare quod est. In epistola ad Philadelphienses: Si quis dicat,
unum esse Deum, & confiteatur Christum IESVM, sed eum
dem nudum esse hominem paret, huiusmodi serpens est, fia
dem & errorem pradicans, in exitium hominum, & est us
modi inops sensu cognomento Ebion. N O T A , hunc locum
propriè pugnare aduersus nouos Ebionitas, qui Christum
purum hominem faciunt. Quia enim lingua Hebraica
Ebion in opere significat, eleganter Ignatius Ebionitum
pes sensu appellauit.

Rursum idem in epistola ad Antiochenos: Abire, in
quit, omnem Gentilem & Iudaicum errorem, & nec mandatum
dinem introducatis Deorum, nec pretextu unius Dei negare
Christum. Moses enim Dei famulus fidelis dicens; Dominus
Deus tuus Deus unus est, & unum & solum predicanter Deum
continuo confessus est & Dominum nostrum, dicens; Dominus

pluit super Sodomam & Gomorrham, à Domino ignem & sulfur. Et infra: Omnis, inquit, qui annunciat solum solum Deum, & tollit Christi Diuinitatem, is est Diabolus, & hostis omnis Iustitia. In epistola ad Polycarpum: Exspecta, inquit Christū Filium Dei in tempore, qui omni tempore caret, palpabilem, omnemq[ue] contactum refugientem, & corpore incorporeū. Hæc omnia sunt expressè cōtra Transyluanos, qui Christum temporalem, & nudum hominem faciunt. Sunt etiam cōtra nouos Tritheitas, & Arianos, qui Christum etsi æternum esse fateantur, tamen verum Deum esse negant. Ex quibus etiam facile colligi potest, quemadmodum sint intelligenda loca, quæ citant ex Ignatio Valentinius Gentilis & Transyluanus lib. 2. cap. 6.

PRIMO proferunt epistolam ad Magnesianos, vbi dicitur: Vnum & solum Verū Deum Patrem suum annunciauit. Ergo, inquit hæreticus, solus Pater est verus Deus. R E S P O N D E O, illud, Solum, separare Patrem Christi ab iis, qui nō sunt eiusdem substantiæ cum ipso. Est enim sensus, Patrem Christi esse illum Deū, qui est vnuus & solus verus Deus. quod idem de Filio dici potest, & de Spiritu sancto. Nam cùm vna sit rātum vera Diuinitas; & Pater est ille Deus, qui est vnuus, & solus Deus; & Filius est ille Deus, qui est vnuus, & solus Deus; & Spiritus S. est ille Deus, qui est vnuus, & solus Deus. Deniq[ue] nihil aliud Ignatius dixit, quām quod antea Christus ipse Patri suo dixerat: Vi cognoscant re solum Verum Deum.

SECUND O, proferunt epistolā ad Tarsenses, vbi Ignatius dicit, Christum esse Filium Creatoris, nec esse illum, qui est super omnia Deus, sed Filium eius. R E S P O N D E O, Christum sic esse Filium Creatoris, vt sit etiam ipse ille idem Creator, vt idem Ignatius dicit epistola ad Philippenses. Ratio huius est, quia Pater gignendo, suam totam essentiam Filio communicavit, ac propterea etiam totam potentiam & sapientiam, qua mundus creatus est. Porrò Pater solus dicitur esse super omnia Deus ab IGNATIO, propter principij auctoritatem, non propter naturæ diuersitatē. Alioqui pugnaret cum Paulo Rom. 9. & etiam ipse secum, qui afferuit in epistola ad Philippenses, esse eiusdem honoris Patrem & Filium.

TERTIO, proferunt epistolam ad Philippenses, vbi de Patre exponit illud Deuter. 6. Dominus tuus Dominus unus est.

est. Et infra, inducit Christum loquentem ad Satanam: *Nouum, scio solum, non sum Deo aduersus, confiteor excellentiam.* RESPONDEO, Ignatium ex loco Deuter. 6. probauit, vnum esse Patrem, & non plures Patres: ut etiam infra docet, vnum esse Filium, & non plures. Probat igitur opinio hoc modo: *Dominus Deus unus est,* Deut. 6. Ergo non est tantum Deus Pater, nam si essent plures Patres, illi non possent esse unus Dominus Deus. Nuc enim Pater & Filius sunt unus Deus, quia unus est ab alio. Porro excellentiam Pater Filius confitetur ratione principij tantu; unde statim subdit: *Nous generationis mea auctorem Patrem.* Posset tamen locus hic intelligi de Christo homine: alloquitur enim Christus homo diabolum, & tum omnia aprissime quadrupliciter: enim Christus ut homo vere minor Patre, & Patre unus: Dominum suum appellare potest, sicut ipse dicit locus: *Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum, Deum nunc & Deum vestrum.*

QUARTO, proferunt ultima verba epistolæ ad Antiochenos: *Valete Deo & Christo.* RESPONDEO, hic distinguunt Christum à Deo ratione humanitatis; nam alioqui in hac epistola Ignatius diabolū vocat eum, qui praetextu vacui negat Christi Diuinitatem.

VLTIMO, profertur illud ex epistola ad Ephesios: *Medicus autem noster est solus Verus Deus ingenitus, & inseparabilis &c.* RESPONDEO, hunc locum variè legi; nam quatuor exemplaria sic habent: *Medicus autem noster unus est solus Verus Deus unigenitus;* & *inuisibilis omnium ingenitus Pater & Genitor.* Alia est lectio apud THEODOREM in primo dialogo, ubi sic citatur: *Medicus noster est genitus ex ingenito, &c.* ATHANASIVS in lib. de Synodis Antiochenis & Seleuciæ celebratis, citat hunc locum hoc modo: *Vnde est medicus noster corporalis & spiritualis, genitus & ingenitus, in homine Deus, &c.* & exponit ingenitum, id est, in cunctis. Tamen etiam prima lectio non pugnat contra sententiam nostram: Nam posteaquam dixerat Ignatius: *Medicus autem noster est solus Verus Deus ingenitus;* Subiunxit: *Habenimus autem etiam medicum Iesum Christum ante secula unigenitum Verbum.* Ex quo intellegimus, illam exclusuam partem cum dixit Ignatius (*Medicus est solus Verus Deus unigenitus*)

non exclusisse Filium Dei, sed res creatas, quæ non sunt eiusdem essentiae cum vero Deo ingenito.

SECUNDÆ AETATIS usque ad annum CC. habemus quatuor alios Patres, Iustinum, Athenagoram, Irenæum, & Clementem Alexandrinum. IUSTINVS in libro de recta fidei explicatione, initio: *Vnus, inquit, reuera est uniuersitatis huius Deus, qui in Patre, Filio, & Spiritu sancto agnoscitur. cum namq; ex substantia sua Pater Filium genuerit, atq; ex eadem Spiritum produxerit iure optimo, quæ vnam habet eandemq; essentiam, vna, atq; eadem dignantur Divinitatem.* Et infra probat, non esse creaturā Filium & Spiritum, sed vnum Deum creatorem cum Patre. In apologia ad Senatum: *Porrò Filius eius, inquit, qui solus propriè dicitur Filius, Verbum simul cum illo ante creaturas, & existens, & nascens, quoniam per eum primitus cuncta condidit, & ornauit.* In apologia ad Antoninum, initio: *Prosternemus, inquit, nos talium, qui habentur, Deorum esse expertes, & Atheos, sed non verissimi illius Dei Patris iustitia, & castitatis, & Virtutum aliarum. Verum hunc ipsum, & qui ab eo venit Filius & Spiritum prophetatum colimus, & adoramus cum ratione & Veritate Generantes, &c.* Vbi opponit cultum Trinitatis cultui idolorum & falsorum Deorum, ac proinde docet, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum esse verum Deum. Ibidem ultra medium vult illa verba Exod. 3. *Ego sum qui sum, à Christo dicta esse.* Eò autem, inquit, quod Moys ērubo est dictum; *Ego sum existens ille Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus Patri tuorum, significatum est, mortuos quoque illos extare, & ipsius Christi homines esse.*

Idem repetit prolixè in Dialogo cum Triphone, vbi etiā non procul à fine docet, Patrem & Filium verè esse duos, & tamen vnius essentia. *Virtutem, inquit, eam à Patre nullo pacto disiungi, & secessi posse.* Et infra: *Virtutem istam, quam Deum sermo propheticus vocat, non ita ut Solis lumen nomine tantum numerari, verum numero quoq; aliud quoddam esse, suprà explicui, Virtutem hanc dicens de Patre genitam, non per recessionem veluti ab essentia Patris disparitatem, prout omnia alia diuisa, & secta non eadem sunt, qua antea fuerunt quam scinderentur.*

Ex quibus soluitur obiectio Gentilis ex Iustino. Obiicit
h 2 enim

enim, quod in Dialogo cum Triphone dicat, Christum esse alium Deum, præter mundi conditorem. At IUSTINUS non hoc ait, sed tantum docet, esse alium, id est, aliam personam, quæ sit, & dicatur Deus, & Dominus, præterum, cui attribuitur mundi creatio. hæc enim sunt verba eius
 ἐστὶν ἡ λέγεται Θεός καὶ κύριος ἐπέρθων ποιητὴ τοῦ
 οὐρανοῦ, ubi illud, ἐπέρθων, non coniungitur cum, Deus, sed cum
 verbo ἐστι, ut sensus sit, alius præter mundi conditorem
 & dicitur Deus. Item, ἐπέρθων Αἰχαρίου, καὶ τῷ Ιακώβῳ
 τῷ Μωϋσῃ ὁ φάσι λελεγμένων καὶ γνωριμένων θεός εἴη
 ἐστι τὸ τὰ πάντα ποιῶντα Θεός, hoc est, hic qui apparet
 Abrāx, Isaac, & Iacob, quicquid dictus & scriptus est Deo filius
 est ab eo, qui omnia fecit. Et mox explicans, quædam
 sit alius, subiungit, αειδυών λέγω, εἰ γάρ μη, numero, iugis
 non sententia, id est, persona, non essentia.

DICES, Si distinguitur Christus à conditore mundi, quod
 nō est ipse conditor mundi. RESPONDEO, per conditionem
 mundi describi Patrem, quia Patri attribui solet potentia
 creatio. Nam alioqui etiam Filium esse creatorem mundi
 idem Iustinus apertissime docuit in apologia ad Senatum.

ATHENAGORAS in apologia ad Antoninum: Filius, inquit,
 Dei ratio, & Verbum est Patris in forma, & efficacia. An
 namque, & per ipsum facta sunt omnia, quod unum sint Pater
 & Filius, & quod Filius sit in Pater, & Pater in Filiō. Eta
 frā: Primum germen Patris est Filius, non tanquam facili
 A primordio enim Deus mens aeterna existens, habuit in
 ipso rationem & Verbum. Et infra: Quis igitur non obfir
 scat, si Atheos vocari nos audiatis, qui dicimus, Deum Patrem
 & Filiū Deum, & Spiritū sanctū; illorum & in insue
 virtutem, & in ordine distinctionem demonstrantes. Eta
 rō infra: Ut aequali honore & potestate cognoscamus Deum
 & Verbum eius, & Spiritū sanctū.

S. IRENABVS lib. 3. cap. 6. Neque igitur, inquit, Dominus
 neque Spiritus sanctus, neque Apostoli eum, qui non esset Deus
 definitius & absolute Deum nominassent aliquando, nisi si
 Verus Deus, neque Dominum appellassent aliquem ex persona
 sua, nisi quis dominatur omnium, Deum Patrem & Filiū eum

Et infra: Verè igitur cùm Pater sit Dominus, & Filius Verè sit Dominus, merito Spiritus sanctus Domini appellatione signauit eos. Lib. 3. cap. 8. Is quidem, qui omnia fecit cum Verbo suo, iustè dicitur Deus, & Dominus solus: qua autem facta sunt, non tam eiusdem vocabuli percipibilita esse, neq; iustè id vocabulum sumere debere, quod est creatoris. Lib. 3. cap. 12. Annunciauerunt Apostoli, hunc esse Christum Filium Dei aeternum, eorum Regem. Et cap. 16. Cùm, inquit, declaratum sit manifestè, quoniam neminem alium Deum vocauerunt, vel Dominum nominauerunt, qui Veritatis fuerunt predicatores, & Apostoli libertatis, nisi solum Verum Deum Patrem, & Verbum eius, qui in omnibus principatum habet: manifestè erit ostensum, quòd factorem cœli & terra, & qui locutus sit cum Mose, & legis dispositionem ei dederit, qui conuocauerit Patres, Dominum Deum confitent eos, & alterum neminem nosse, &c. Et cap. 20. Exclusa est, inquit, omnis contradiccionis dicentium, si ergo tunc natus est, non erat ante Christus. Ostatim enim, qui atunc non capiebant Filius Dei, existens semper apud Patrem. Lib. 4. cap. 11. Ipse igitur Christus, inquit, cum Patre & uorū est Deus, qui & loquutus est Mōs, & qui Patribus manifestatus est.

Sed obiciunt Gentilis & Transyluani multa ex Irenæo. PRIMO, illud ex lib. 1. cap. 2. Ecclesia accepit eam fidem, qua est in unum Deum Patrem omnipotentem, qui fecit cœlum & terram, mare, & omnia, qua in eis sunt: Et in unum IESVM CHRISTVM Filium Dei, incarnatum pro nostra salute: Et in Spiritum sanctum, &c. Vbi unus Deus omnipotens & creator dicitur Pater, & huius unius Dei creatoris Filius dicitur IESVS Christus. Ex quo sequi videtur, Christum non esse unum Deum creatorem cum Patre.

RESPONDEO, hic vocem, VNUM, tenere se ex parte Dei, non ex parte Patris. Non est enim sensus, quòd unus Pater, id est, solus Pater sit Deus creator, sed quòd Pater sit ille Deus, qui est unus & solus creator cœli & terræ; Quod autem non dicatur etiam de Filio, quòd sit ille unus Deus creator, id factum est, quia Irenæus ibi recitat Symbolum fidei, & Symbolum debet esse breuissimum, & ideo non debet repeti, quæ possunt colligi ex dictis. Poterat autem intelligi, Filium esse etiam illum unum Deum creatorem, tum ut do-

cet Cyrillus in explicatione Symboli Nicæni, quia in Propositio Filius intelligitur, tum etiam, quia dictum erat, vnum tantum esse Deum; & tamen fides in Deum dicebatur esse in Patrem, in Filium, & in Spiritum sanctum. Vnde idem Irenæus in locis citatis à nobis, dicit, Christum esse Deum, Dominum creatorem, & sempiternum, & tamen semper appetit, vnum tantum esse Deum.

S E C V N D O, proferunt multa loca ex lib. 2. cap. 3. & lib. 4. cap. 6. 9. 11. 12. 16. 18. & lib. 4. cap. 1. 2. & 37. & lib. 5. vbi resp. sepiissimè Irenæus, Deum Israël creatorem cœli & terræ, Patrem Christi, & quod Christus seductor fuisset, si alii Deum prædicasset præter Patrem suum, &c. Hinc inducunt, Christum non esse vnum Deum cum Patre, præter & Filius distinguantur, & sint duo, non vnum; & vnum dicatur Deus Israël creator.

R E S P O N D E O, Irenæum tam sæpe illa repetere præter Valentimum & Marcionem hæresiarchas, qui introducunt alium creatorem & Deum Israëlis, præter Patrem Christum. Ceterum ex eo, quod Pater Christi dicitur Creator & Deus Israëlis, non modò non sequitur, Filiū non esse illuminatum Creatorem & Deum Israëlis, sed potius sequitur esse. Nec sicut homo hominem generat, & Rex Regem, ita Creatus Creatore, & Deus Deum, cum hoc tamen discrimine, quia natura diuina est imparabilis, Deus gignit eundem unum Deum, sed distinctum tamen in persona, homo gignit hominem eundem tantum in specie.

T E R T I O obiiciunt, quod IRENÆVS exponat de Patre, non de Trinitate, illa verba Deut. 6. Audi Israhel, unus Deus tuus, Deus unus es tu. Sic enim ait li. 4. cap. 1. Deus tuum Patrem confiteretur, quem & lex annunciat, dicens Audi Israël, Dominus Deus tuus unus es.

R E S P O N D E O. Non dicere Irenæum de solo Patre locum debere intelligi, nec nos ita de Trinitate eum intendere; vt non intelligatur etiam de qualibet persona factum. Nec enim Trinitas est, vt somniant aduersarij, à Patre, Filiu & Spiritu sancto distincta. Sed quod de qualibet persona existens tantum proprietaribus personalibus. CLEMENS ALEXANDRINUS lib. 1. pædagogi, cap. 6. Sed, inquit, eum Filium, vnu-

Deus esset, nihil didicisse, fuit consentaneum. Neque enim quis Verbo maior fuerit, sed neq; magister, aut doctor est eius, qui solus est magister. An non ergo vel inuiti fatebuntur, Verbum perfectum ex perfecto. Patre natum? Lib. 3. cap. vlt. in fine sic ait: Laudemus Vnum Patrem, & Filium Vna cum sancto Spiritu, qui unus est omnia, in quo omnia, per quem omnia, qui est undequaq; bonus, undequaq; pulcher, undequaq; sapiens, undequaq; iustus, cui gloria nunc, & in secula seculorum, Amen. Denique testatur RUFFINVS in apolog. pro Origene, Clementem hunc in omnibus suis scriptis celebrare unam gloriam & maiestatem trium personarum.

TERTIAE AETATIS habemus alios sex, ac primum Origenem. ORIGENES Clementis discipulus, habet quidem in suis scriptis apertissimas blasphemias contra Filium Dei, & Spiritum sanctum, ut patet ex Epiphanio in epist. ad Ioannem Hierosolymitanum, & ex Hieronymo in epist. ad Augustinum de erroribus Origenis. tamen valde credibile est, eos insertos ab Arianis postea, ut Russin. docet in apol. pro Orig. Nam inueniuntur etiam in scriptis eius sententiae omnino Catholicae. & ATHANASIVS in epist. de decretis Nicenae Synodi, citat Origenem contra Arianos, & addit; Arianos nullum ex veteribus pro suo errore asserere potuisse.

Præterea, magister Origenis Clemens, & discipulus Origenis Gregorius Thaumaturgus rectissime de Trinitate sentiunt, quomodo igitur probabile est, ipsum tam male sensisse? ORIGENES igitur lib. 7. in epist. ad Rom. exponens cap. 9. sic ait: Miror, quomodo quidam legentes, quod Apostolus dicit, Vnus Deus Pater, ex quo omnia, & Vnus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, negant. Filium Dei Deum debere profiteri, ne duos Deos dicere videantur. Et quid de hoc loco Apostoli facient, in quo aperte Christus super omnia Deus esse prescribunt? Sed non aduertunt, qui hoc ita sentiunt, quod sicut Dominum Iesum Christum non ita Vnum esse Dominum dixit, Et ex hoc Deus Pater non esse Dominus dicunt; ita etiam Deum Patrem non ita Vnum Deum esse dixit, Et Dei Filius Deus non creditur. Vnus autem Vtique est Deus. Item: Qui autem est super omnes, supra se neminem habet: non enim post Patrem Filius, sed de Patre. Item infra: Manifeste ostenditur natura Trinitatis, & substantia

Ona, quæ est super omnia. Hæc Origenes, quæ certè clarissima sunt.

Sanctus GREGORIVS THAUMATVRGVS Neocatoniensis Episcopus in confessione fidei, quæ exstat apud Eusebium ex versione Russini lib. 7. hist. cap. 25. & apud Gregorium Nissenum orat. in Gregorium Thaumaturgum, in tomis Conciliorum ante V. Synodum, dicit, Verbum Dei se verum Filium veri Patis, Deum ex Deo, inuisibilem et inuisibili, æternum ex æterno. Et addit: *Trinitas perfecta, non testate, æternitate, & regno minime dividitur.* Item: *Negli seruiens quid, neq; factum, neq; addititum in Trinitate perit.*

Sanctus DIONYSIUS ROMANVS Episcopus volumen edit præclara: de quibus ita Athanasius in epistola delectatio Dionysij Alexandrini. Porro, inquit, ex Dionysij Epistola Romani Solumnibus contra eos, qui Filium Dei opus, acceperant, scriptis, clare ostenditur, heresim Cori rebellium Arianorum non iam primum, sed olim ab omnibus damnatam fuisse. Item in epistola de decretis Nicenianodi, ultra medium, idem Athanasius recitat hæc verba Dionysij Episcopi Romani: *Audio quosdam apud vos dicimus Verbi magistrros, huius sententia & professores, qui ex diametro Et sic dicam, pugnant cum placitis Sabellij: Ille enim cum libidinosa phemia dicit, Filium esse Patrem, Patremque Filium: Ipsi autem quodammodo tres Deos constituant, dum in tres substantias alienigenas sanctam Unitatem dispartiuntur. Vixi enim necesse est omnium Deo Dei Verbum, & in eodem heretici versarique Spiritum sanctum; & sanctam Trinitatem unum omnium rerum Deum omnipotentem, velut in formam & principem consummari, & coalescere. Manu enim uniloqui doctrina sectionem, divisionemque Monachus in tres principatus inserviuit, sed diabolica institutio est autem Verorum Christi discipulorum. Illi enim & Tempore predicari à sacris literis plane sciunt, ita tress esse Deum. Veteri autem novo Testamento induci, nequaquam agnoscunt. Ceterum non minus culpaueris eos, qui Filium Dei opus credunt, & factum Dominum opinantur, cum sacra eloquagenerationem ei congruentem, non formationem aut creationem trahant. Et infra: Non igitur diuidenda est in tres Deitates admissa.*

bilis & diuina Vnitas, neque sub nomine creationis minuenda est dignitas & immensa maiestas. Et infrà: Ita & diuina Trinitas, professoq; Monarchia conseruari poterit. Hæc ille, qui ante M. C C C. annos non solum Arianos nondum natos, sed etiam nostri temporis Tritheitas, & Samosatenos condemnauit.

Sanctus DIONYSIUS ALEXANDRINVS Episcopus, cùm accusatus fuisset apud Romanum Episcopum Dionysium, quod Filium Dei creaturam dixisset, scripsit apologiam, ex qua quædam citat Basilius libro de Spiritu sancto, cap. 29. Multa verò ATHANASIVS in epistola de sententia Dionysij Alexandrini, inter alia hæc ponit: *Iam, inquit, quia splendor est æterna lucis, omnibus modis ipse quoque æternus est.* Et infrà: *Hoc pacto Vnitatem, quæ indivisibilis est, in Trinitatem dilatamus, & Trinitatem, quæ diminui non potest, in Vnitatem consummamus;* & tamen scilicet accusamur, quasi qui dicamus, *Filium unum esse ex numero rerum factarum, & nequaquam Patri suo consubstantiale.* Et infra: *Ostendo, inquit, falsum esse crimen, quod mihi obiciunt, quod Christum Deo consubstantialem esse negasse.* Hæc ille.

TERTULLIANVS lib. 4. in Marcionem, ultra medium: *Omnia sibi tradita, inquit, à Patre credas, si Creatoris est Christus, cuius omnia, & quia non minori se tradidit omnia Filio Creator, quæ per eum condidit.* Libro contra Præream. Quoniam, inquit, ipsa regula fidei à pluribus Diis seculi ad unicum & verum Deum transfert, non intelligentes unicum quidem, sed cum œconomia esse credendum, expauescent ad œconomiam; numerum & dispositionem Trinitatis, diuisionem presumunt Vnitatis, quando Vnitas ex semetipsa derivans Trinitatem, non destruatur ab illa, sed administretur, &c.

NOTA, vocari à Tertulliano œconomiam Dei, ordinem & dispositionem trium personarum. Infrà. Ecce, inquit, dico, alium esse Patrem, alium Filium, alium Spiritum; malè accepit idiotes quisque aut peruersus hoc dictum, quasi diuerstatem sonet, & ex diuersitate separationem protendat Patris, & Filii, & Spiritus. Necesse autem hoc dico, cùm eundem Patrem, & Filium, & Spiritum contendunt aduersus

æconomiam Monarchia adulantes, non tamen divisionem Filiū à Pater, sed distributione, nec divisione ab aliis distinctione, quia non sit idem Pater, & Filius, sed modulus ab alio. Et infra: Alium autem quomodo accipere de te iam professus sum, persona non substantia nomine, ad distinctionem non ad divisionem. Ceterum ubique tenet unus constantiam in tribus coherentibus. Et infra: Si una persona Dei & Domini in Scripturis inueniretur, merito Christi non esset admissus ad nomen Dei ac Domini. Nemo enim dominus praterquam unus Deus predicabatur. Et paulo antea Itaque, inquit, Deus omnino non dicam, nec Dominus, sed apostolum sequar, si si pariter nominandi fuerint Pater Iesus, Deum Patrem appellem; & Iesum Christum Dominum nominem. Solum autem Christum potero Deum dicere, scilicet idem Apostolus, ex quibus Christus, qui est, inquit, Deo per omnia benedictus in eum omne. Et infra: Et nomen eius, inquit, Deus omnipotens, altissimus, Dominus virorum Rex Israëlis, qui est, hac dicimus & in Filium compresum, in his Filium venisse, & in his semper egisse, & sic eum in minimis manifestasse, omnia, inquit, Patris measunt, cum & nomina? Et infra: Qui tres unus sunt, non unus, quem dictum est, Ego & Pater unus sumus, ad substantiam unam, non ad numeri singularitatem.

Ex his explicari possunt loca in contrarium adducta Gentili & Transylvanianis. PRIMO obiiciunt, ex libro contra Hermogenem, non procul ab initio: Nam, inquit, nec posse potuit ante Filium, nec index ante delictum. Fuit autem tempus cum & delictum, & Filius non fuit, quodindcum, qui Patrem Dominum faceret.

RESPONDEO, verba ista malè sonare, nec usurpare, non tamen apud Tertullianum significare Filium Dei, vel Deum, non semper fuisse. nam in libro contra Primitivis ait: Sermo ergo & in Patre semper, sicut dicit, Ego in Patre, et apud Deum semper, sicut scriptum est. Et sermo erat apud Deum & nunquam separatus à Patre, quia ego & Pater unus sumus. Et folio præcedente dixerat: Ante omnia Deus falsus erat. Solus autem, quia nihil extrinsecus prater illum. Ceterum unus quidem solus, habebat enim secum rationem suam, ergo Filius, de quo dicit Tertullianus in lib. contra Hermogenem,

genem, quod non semper fuit, nō est Verbum Dei, sed Filius per adoptionem; id est, qui uis aliis sanctus homo, vel Angelus; non enim hic de Christo agitur, sed de creatura rationis participe, quæ extrinsecus accessit, & Deum ex tempore Patrem denominauit. Veli si sit Filius ille Verbum Dei, per tempus quo non erat, nō intelligitur verum tempus, sed prioritas quædā originis. Solūm enim Tertullianus ibi dicere intendit, Deum non potuisse vocari Patrem, nisi postquam Filium habuit. sed prior explicatio solidiore est, & facilior.

S E C U N D O, obiiciunt ex libro contra Praxeam: *Dum Filium agnoscō, secundum à Patre defendo. RESPONDEO, secundum vocat Filium, & Spiritum tertium, propter ordinem originis, non proprius gradus diuersos in essentia. Nam libro contra Hermogenem, longè ante medium sic ait: Diuinitas gradus non habet, & portio Enca. Et in libro contra Praxeam sepius repetit, vnam esse substantiam Patris & Filij. Unde in eodem libro circa principium, cùm dixit, Filium distinguunt à Patre, non statu, sed gradu: Per gradum intelligit ordinem personarum.*

T E R T I O, obiiciunt illud ex eodem loco: *Pater tota substatia est, Filius vero derivatio totius, & portio. RESPONDEO, cùm Tertullianus dixerit, Diuinitatem non habere gradus, & euidēs sit, eam esse omnino impartibilem, necessariò hæc verba intelligi debent de sola distinctione personali, quam in toto libro intendit. Vocat autem Filium portionem, & Patrem totam substatiā; quia Pater est fons & principium aliarum personarum, & ea ratione quandam maioritatem habet; & hoc modo seipsum explicat: *Filius, inquit, derivatio totius & portio, sicut ipse profitetur, quia Pater maior me est. Sic & Pater alius à Filio; dum Filio maior; dum alius qui generat, alius qui generatur; dum alius qui mittit, alius qui mititur, &c. & tamen antea, dum loqueretur de substantia, differat, Filium non esse alium à Patre.**

Q U A R T O, obiiciunt illud ex eodem libro: *Consequens erit, inquit. Et inuisibilem Patrem intelligamus pro plenitudine maiestatis, & visibilem vero Filium agnoscamus pro modulo derivationis. Unde ibidem docet, in omnibus apparitionibus Dei in Testamento veteri semper visum fuisse Filium, Patrem autem mansisse inuisibilem.*